
DECIZIA 2014/213/PESC A CONSILIULUI 

din 14 aprilie 2014 

de modificare a Deciziei 2010/638/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Guineea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 25 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/638/PESC privind măsuri restrictive împotriva Repu­
blicii Guineea (1). 

(2)  Având în vedere evoluția situației din Republica Guineea, ar trebui ridicat embargoul asupra armelor și embargoul 
asupra echipamentelor care ar putea fi folosite pentru represiunea internă. 

(3)  Decizia 2010/638/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolele 1 și 2 din Decizia 2010/638/PESC se elimină. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 14 aprilie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. ASHTON  

15.4.2014 L 111/83 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 280, 26.10.2010, p. 10. 


	DECIZIA  2014/213/PESC  A CONSILIULUI din  14 aprilie 2014 de modificare a Deciziei 2010/638/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Guineea 

